
Ekkfld vijk/k izfrosnu fnlEcj& 2022  

 

Ekkg fnlEcj] 2022 esa jkT; dh vijk/k fLFkfr lkekU; ,oa fu;a=.k esa jgh gSA 

jkT; esa vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2021 ds ekg fnlEcj dh rqyuk esa Hkkjrh; n.M lafgrk           

¼Hkk-n-la-½ ,oa LFkkuh; fo'ks"k vf/kfu;e ds vUrxZr ntZ vijk/kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS%& 

ekgokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr 

¼Ekkg fnlEcj 2021] uoEcj 2022] fnlEcj 2022 ½ 

 

 

 Ok"kZ 2022 esa 2020 ,oa 2021 dh rqyuk esa ekg fnlEcj rd Hkk-n-la- ,oa LFkkuh; ,oa fo'ks"k 

vf/kfu;e  ds vUrxZr ntZ vijk/kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu rkfydk esa of.kZr gSs%& 

 

o"kZokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr 

¼o"kZ 2020] 2021 ,oa 2022 ¼ekg fnlEcj rd ½ 

 

dz-la- 'kh"kZd 

ntZ vfHk;ksx (ekg fnlEcj rd ) deh@of̀) izfr'kr 

2020 2021 2022 

2020 

ls 

2022 

2021 

ls 

2022 

2020 

ls 

2022 

2021 

ls 

2022 

1 Hkk-na-la- 193279 214552 239459 46180 24907 23.89 11.61 

2 
LFkkuh; ,oa fo'ks"k 

vf/kfu;e 
67099 70017 73345 6246 3328 9.31 4.75 

3 dqy ;ksx 260378 284569 312804 52426 28235 20.13 9.92 

 

 

vkyksP; o"kZ 2022 ekg fnlEcj rd Hkk-n-la- ,oa LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e ds rgr ntZ vijk/kksa 

ds fuLrkj.k dh fLFkfr fuEukuqlkj gS%& 

 

fuLrkj.k fLFkfr  o"kZ 2022 (ekg fnlEcj rd)  
dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Q-vkj- 

vne 

odw  

vne 

odw 

izfr'kr* 

,Q-

vkj- 

vU; 

dqy  

,Q-vkj- 

(4+6) 

pkyku Pkkykuh 

izfr'kr 

# 

isfUMax 

vuqla/kku 

isfUMax 

izfr'kr 

1 Hkk-na-la- 239459 70004 31.83 40181 110185 109749 73.20 19525 8.15 

2 
LFkkuh; ,oa fo'ks"k 

vf/kfu;e   
73345 556 0.78 2767 3323 67670 96.07 2352 3.21 

3 dqy ;ksx   312804 70560 24.25 42948 113508 177419 80.51 21877 6.99 

Ø-

la- 
'kh"kZd 

ntZ vfHk;ksx deh@of̀) izfr'kr 

fnlEcj 

2021 

uoEcj 

2022 

fnlEcj 

2022 

fnlEcj 2021   

ls                 
fnlEcj 2022 

uoEcj 2022  

ls               
fnlEcj 2022 

fnlEcj 2021   

ls                 
fnlEcj 2022 

uoEcj 2022  

ls               
fnlEcj 2022 

1 Hkk-na-la- 13739 19732 11783 -1956 -7949 -14.24 -40.28 

2 
LFkkuh; ,oa fo'ks"k 

vf/kfu;e   
4615 6063 4760 145 -1303 3.14 -21.49 

3 dqy ;ksx   18354 25795 16543 -1811 -9252 -9.87 -35.87 



Hkk-n-la- ekgokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr ¼Hkk-n-la-½ 

                  ¼Ekkg fnlEcj 2021] uoEcj 2022] fnlEcj 2022 ½ 

 

 Ok"kZ 2022 esa 2020 ,oa 2021 dh rqyuk esa ekg fnlEcj rd  Hkk-n-la- ds vUrxZr ntZ 

vijk/kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu rkfydk esa of.kZr gSs%& 

 

o"kZokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr ¼Hkk-n-la-½ 

o"kZ 2020] 2021 ,oa 2022 ¼ekg fnlEcj rd  ½ 

dz-la- 'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg fnlEcj rd ) deh@of̀) izfr'kr 

2020 2021 2022 

2020 

ls 

2022 

2021 

ls 

2022 

2020 

ls 

2022 

2021 

ls 

2022 

1 gR;k 1719 1786 1834 115 48 6.69 2.69 

2 gR;k dk iz;kl 2062 2103 2560 498 457 24.15 21.73 

3  MdSrh 76 78 104 28 26 36.84 33.33 

4   YwkV 1155 1485 1622 467 137 40.43 9.23 

5 O;igj.k@vigj.k 6234 7717 8928 2694 1211 43.21 15.69 

6 CkykRdkj 5310 6337 7093 1783 756 33.58 11.93 

7 Ckyok 342 249 228 -114 -21 -33.33 -8.43 

8 Ukdctuh 5828 6821 7718 1890 897 32.43 13.15 

9 Pkksjh 28695 34873 40364 11669 5491 40.67 15.75 

10 vU; Hkk-nlaa- 141858 153103 169008 27150 15905 19.14 10.39 

11 ;ksx Hkk-n-la-    193279 214552 239459 46180 24907 23.89 11.61 

 

 

 

 

   

 

 

 

Ø-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@of̀) izfr'kr 

fnlEcj 

2021 

uoEcj 

2022 

fnlEcj 

2022 

fnlEcj 2021   

ls                 
fnlEcj 2022 

uoEcj 2022  

ls               
fnlEcj 2022 

fnlEcj 2021   

ls                 
fnlEcj 2022 

uoEcj 2022  

ls               
fnlEcj 2022 

1 gR;k 126 162 91 -35 -71 -27.78 -43.83 

2 gR;k dk iz;kl 142 191 163 21 -28 14.79 -14.66 

3 MdSrh 8 11 4 -4 -7 -50.00 -63.64 

4 YkwV 113 129 102 -11 -27 -9.73 -20.93 

5 O;igj.k@vigj.k 546 696 506 -40 -190 -7.33 -27.30 

6 CkykRdkj 460 564 384 -76 -180 -16.52 -31.91 

7 Ckyok 15 10 16 1 6 6.67 60.00 

8 Ukdctuh 479 509 423 -56 -86 -11.69 -16.90 

9 Pkksjh 2313 3386 2229 -84 -1157 -3.63 -34.17 

10 vU; Hkk-n-la- 9537 14074 7865 -1672 -6209 -17.53 -44.12 

11 ;ksx Hkk-n-la- 13739 19732 11783 -1956 -7949 -14.24 -40.28 



fuLrkj.k Hkk-n-la-  

 
 vkyksP; o"kZ 2022 ekg fnlEcj esa Hkkjrh; n.M lafgrk ds rgr ntZ vijk/kksa ds fuLrkj.k 

dh fLFkfr fuEukuqlkj gS%& 

fuLrkj.k fLFkfr Hkk-n-l- o"kZ 2022 (ekg fnlEcj rd)  
dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Q-vkj- 

vne 

odw  

vne 

odw 

izfr'kr* 

,Q-

vkj- 

vU; 

dqy  

,Q-vkj- 

(4+6) 

pkyku Pkkykuh 

izfr'kr 

# 

isfUMax 

vuqla/kku 

isfUMax 

izfr'kr 

1 gR;k 1834 553 37.24 12 565 920 98.71 349 19.03 

2 gR;k dk iz;kl 2560 275 13.34 37 312 1750 97.93 498 19.45 

3 MdSrh 104 11 14.86 7 18 56 88.89 30 28.85 

4 ywV 1622 168 12.08 294 462 929 75.96 231 14.24 

5 O;igj.k@vigj.k    8928 5431 68.91 34 5465 2416 98.61 1047 11.73 

6 cykRdkj 7093 2938 45.83 5 2943 3468 99.86 682 9.62 

7 Ckyok 228 75 36.23 6 81 126 95.45 21 9.21 

8 udctuh 7718 321 4.44 4957 5278 1959 28.33 481 6.23 

9 pksjh 40364 1919 4.90 29854 31773 7401 19.87 1190 2.95 

10 vU; Hkk-n-la 169008 58313 37.86 4975 63288 90724 94.80 14996 8.87 

11 ;ksx Hkk-n-la- 239459 70004 31.83 40181 110185 109749 73.20 19525 8.15 

o ,Q-vkj- vU;& vafre fjiksVZ vneirk@vnelcwrA 

*    ,Q-vkj- vne odw@¼dqy ntZ vfHk;ksx&isf.Mx vfHk;ksx½*100 

#    pkyku @¼,Q-vkj- vU; + pkyku ½*100 
   

Ok"kZ 2021 ,oa 2022 (ekg fnlEcj rd) esa lEifr lEcU/kh vijk/kksa ds vne odwvk] pkykuh 

,oa cjkenxh izfr’kr dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS %& 

 

dz-la- 'kh"kZd vne odw izfr’kr Pkkykuh izfr’kr Ckjkenxh izfr’kr 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 

1 MdSrh 15.52 14.86 91.84 88.89 81.03 34.31 

2 YkwV 9.78 12.08 75.22 75.96 75.31 76.47 

3 Ukdctuh 4.64 4.44 30.97 28.33 33.46 33.89 

4 Pkksjh          4.93 4.90 20.56 19.87 44.48 42.80 

5 dqy lEifÙk lEca/kh   5.04 5.05   23.85  22.76 45.28  42.14  

6 ;ksx Hkknla- 30.44 31.83 74.5 73.2 46.43 42.27 

   

     

    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e 

vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2021 ds ekg fnlEcj esa LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;eksa ds 

rgr dh xbZ dk;Zokgh dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS %& 

LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e& ekgokj rqyukRed fLFkfr 

¼Ekkg fnlEcj 2021] uoEcj 2022] fnlEcj 2022 ½ 

Ø- 

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@of̀) izfr'kr 

fnlEcj 

2021 

uoEcj 

2022 

fnlEcj 

2022 

fnlEcj 2021   

ls                 
fnlEcj 2022 

uoEcj 2022  

ls               
fnlEcj 2022 

fnlEcj 2021   

ls                 
fnlEcj 2022 

uoEcj 2022  

ls               
fnlEcj 2022 

1 ,DlkbZt ,DV 683 1486 998 315 -488 46.12 -32.84 
2 Tkqvk v/;kns'k 1137 1589 1094 -43 -495 -3.78 -31.15 
3 vkElZ ,DV 292 407 301 9 -106 3.08 -26.04 

4 ,u-Mh-ih-,l- ,DV 150 199 133 -17 -66 -11.33 -33.17 
5 ,DlIyksfto ,DV  20 28 11 -9 -17 -45.00 -60.71 
6 bZ-lh-,DV 11 13 9 -2 -4 -18.18 -30.77 
7 vU; ,DV 2322 2341 2214 -108 -127 -4.65 -5.43 
8 ;ksx 4615 6063 4760 145 -1303 3.14 -21.49 
9 fMLdkWe 1023 2570 879 -144 -1691 -14.08 -65.80 

     LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e& o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2020] 2021 ,oa 2022 ¼ekg fnlEcj rd½ 

    

fuLrkj.k fLFkfr LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e] o"kZ 2022(ekg fnlEcj rd) 
Ø- 

la- 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx  

,Qvkj 

v o  

v o 

izfr'kr  

,Q- vkj 

vU; 

dqy 

,Qvkj 

pkyku Pkkykuh 

izfr'kr 

IksfUMx 

vuqla/kku 

IksUMsUlh 

izfr'kr 

1 ,DlkbZt ,DV 19135 18 0.10 97 115 18762 99.49 258 1.35 
2 Tkqvk v/;kns'k 19199 2 0.01 0 2 19183 100.00 14 0.07 
3 vkElZ ,DV 5992 13 0.23 22 35 5660 99.61 297 4.96 
4 ,u-Mh-ih-,l- ,DV 3821 8 0.28 14 22 2874 99.52 925 24.21 
5 ,DlIyksfto ,DV  425 2 0.48 0 2 411 100.00 12 2.82 
6 bZ-lh-,DV 189 12 9.52 0 12 114 100.00 63 33.33 
7 vU; ,DV 24584 501 2.10 2634 3135 20666 88.70 783 3.18 
8 ;ksx ,DV 73345 556 0.78 2767 3323 67670 96.07 2352 3.21 
9 fMLdkWe 18858 0 0.00 12397 12397 34 0.27 6427 34.08 

 

 

dz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg   fnlEcj rd ) deh@of̀) Ikzfr'kr 

2020 2021 2022 

2020 

ls 

2022 

2021 

ls 

2022 

2020 

ls 

2022 

2021 

ls 

2022 

1 ,DlkbZt ,DV 17203 18870 19135 1932 265 11.23 1.40 
2 Tkqvk v/;kns'k 17774 18085 19199 1425 1114 8.02 6.16 
3 vkElZ ,DV 5199 5357 5992 793 635 15.25 11.85 
4 ,u-Mh-ih-,l- ,DV 2743 2989 3821 1078 832 39.30 27.84 
5 ,DlIyksfto ,DV  552 440 425 -127 -15 -23.01 -3.41 
6 bZ-lh-,DV 326 349 189 -137 -160 -42.02 -45.85 
7 vU; ,DV 23302 23927 24584 1282 657 5.50 2.75 
8 ;ksx 67099 70017 73345 6246 3328 9.31 4.75 
9 fMLdkWe 27079 17980 18858 -8221 878 -30.36 4.88 



efgyk vR;kpkj 

jktLFkku eas efgyk vR;kpkj lEcU/kh vijk/kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS%& 

efgyk vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfr 

¼Ekkg fnlEcj 2021] uoEcj 2022] fnlEcj 2022 ½ 

dzz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@of̀) Ikzfr'kr 

fnlEcj 

2021 

uoEcj 

2022 

fnlEcj 

2022 

fnlEcj 2021   

ls                 
fnlEcj 2022 

uoEcj 2022  

ls               
fnlEcj 2022 

fnlEcj 2021   

ls                 
fnlEcj 2022 

uoEcj 2022  

ls               
fnlEcj 2022 

1 ngst e`R;q 25 44 26 1 -18 4.00 -40.91 
2 ngstvkRegR;k dk nq"izsj.k 10 21 10 0 -11 0.00 -52.38 
3 Ekfgyk mRihMu (498-A) 900 1511 568 -332 -943 -36.89 -62.41 
4 CkykRdkj 460 564 384 -76 -180 -16.52 -31.91 
5 NsM+NkM+ 510 767 395 -115 -372 -22.55 -48.50 
6 O;igj.k @ vigj.k 450 523 422 -28 -101 -6.22 -19.31 
7 vU; 76 94 53 -23 -41 -30.26 -43.62 
8 dqy ;ksx 2431 3524 1858 -573 -1666 -23.57 -47.28 

 

efgyk vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2020] 2021 ,oa 2022 ¼ekg fnlEcj rd ½ 

dz- 

l- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg fnlEcj rd ) deh@of̀) Ikzfr'kr 

2020 2021 2022 

2020 

ls 

2022 

2021 

ls 

2022 

2020 

ls 

2022 

2021 

ls 

2022 

1 ngst e`R;q 479 452 451 -28 -1 -5.85 -0.22 
2 ngst vkRegR;k dk 

nq"izsj.k 
190 193 210 20 17 10.53 8.81 

3 Ekfgyk mRihMu (498-A) 13765 16949 18847 5082 1898 36.92 11.20 
4 CkykRdkj 5310 6337 7093 1783 756 33.58 11.93 
5 NsM+NkM+ 8661 9079 9866 1205 787 13.91 8.67 
6 O;Ikgj.k @ vigj.k 4739 5964 6600 1861 636 39.27 10.66 
7 vU; 1224 1246 1340 116 94 9.48 7.54 
8 dqy ;ksx 34368 40220 44407 10039 4187 29.21 10.41 

 

fuLrkj.k fLFkfr efgyk vR;kpkj o"kZ 2022(ekg fnlEcj rd) 
dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Q vkj 

vU; 

dqy 

,Q vkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 ngst e`R;q 451 122 32.11 0 122 258 100.00 71 15.74 
2 ngst vkRe gR;k dk nq"izsj.k 210 70 41.92 0 70 97 100.00 43 20.48 
3 Ekfgyk mRihMu (498- A) 18847 7430 41.52 0 7430 10463 100.00 954 5.06 
4 CkykRdkj 7093 2938 45.83 5 2943 3468 99.86 682 9.62 
5 NsM+NkM+ 9866 4009 43.13 47 4056 5240 99.11 570 5.78 
6 O;igj.k @ vigj.k 6600 3911 67.20 13 3924 1896 99.32 780 11.82 
7 vU; vfHk;ksx 1340 611 48.88 7 618 632 98.90 90 6.72 
8 dqy ;ksx 44407 19091 46.32 72 19163 22054 99.67 3190 7.18 

 

 

 



vuqlwfpr tkfr vR;kpkj 

vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2021 ds ekg fnlEcj esa vuqlwfpr tkfr ds yksxksa ij vR;kpkj 

lEcU/kh iathc) vfHk;ksxksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS%& 

vuqlwfpr tkfr vR;kpkj& ekgokj rqyukRed fLFkfr 

¼Ekkg fnlEcj 2021] uoEcj 2022] fnlEcj 2022 ½ 

dz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@of̀) Ikzfr'kr 

fnlEcj 

2021 

uoEcj 

2022 

fnlEcj 

2022 

fnlEcj 2021   

ls                 
fnlEcj 2022 

uoEcj 2022  

ls               
fnlEcj 2022 

fnlEcj 2021   

ls                 
fnlEcj 2022 

uoEcj 2022  

ls               
fnlEcj 2022 

1 gR;k 6 9 4 -2 -5 -33.33 -55.56 
2 XkEHkhj pksV 2 0 1 -1 1 -50.00 100.00 

3 CkykRdkj 34 36 42 8 6 23.53 16.67 
4 XkEHkhj {kfr 2 0 0 -2 0 -100.00 0.00 
5 Ikhlhvkj ,DV 0 0 0 0 0 0.00 0.00 
6 vU; Hkk-n-la- 445 636 390 -55 -246 -12.36 -38.68 
7 3,llh@,lVh ,DV 7 5 4 -3 -1 -42.86 -20.00 
8 dqy ;ksx 496 686 441 -55 -245 -11.09 -35.71 

vuqlwfpr tkfr vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2020] 2021 ,oa 2022 ¼ekg fnlECkj rd ½ 

dz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg fnlECkj rd ) deh@of̀) Ikzfr'kr 

2020 2021 2022 

2020 

ls 

2022 

2021 

ls 

2022 

2020 

ls 

2022 

2021 

ls 

2022 

1 gR;k 84 85 99 15 14 17.86 16.47 
2 XkEHkhj pksV 16 11 11 -5 0 -31.25 0.00 
3 CkykRdkj 476 566 658 182 92 38.24 16.25 
4 XkEHkhj {kfr 6 9 8 2 -1 33.33 -11.11 
5 Ikhlhvkj ,DV 0 0 0 0 0 0.00 0.00 
6 vU; Hkk-n-la- 6313 6764 7875 1562 1111 24.74 16.43 
7 3 ,llh@,lVh ,DV 122 89 101 -21 12 -17.21 13.48 
8 dqy ;ksx  7017 7524 8752 1735 1228 24.73 16.32 

       

fuLrkj.k fLFkfr vuqlwfpr tkfr vR;kpkj] o"kZ 2022 (ekg fnlEcj rd) 
daz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Qvkj 

vU; 

dqy 

,Qvkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
IksUMsUlh 

izfr’kr 

1 gR;k 99 25 31.25 1 26 54 98.18 19 19.19 
2 XkEHkhj pksV 11 2 20.00 0 2 8 100.00 1 9.09 
3 CkykRdkj 658 285 48.22 1 286 305 99.67 67 10.18 
4 XkEHkhj {kfr 8 2 25.00 3 5 3 50.00 0 0.00 
5 Ikh-lh-vkj- ,DV 0 0 0.00 0 0 0 0.00 0 0.00 
6 vU; Hkk-n-la- 7875 3826 55.35 18 3844 3068 99.42 963 12.23 
7 3,llh@,lVh ,DV 101 58 66.67 0 58 29 100.00 14 13.86 
8 dqy ;ksx 8752 4198 54.60 23 4221 3467 99.34 1064 12.16 

 

 

 

 



vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj 

vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2021 ds ekg fnlEcj esa vuqlwfpr tutkfr ij vR;kpkj 

lEcU/kh iathc) vfHk;ksxksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS%& 

vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfr  

¼Ekkg fnlEcj 2021] uoEcj 2022] fnlEcj 2022 ½ 

dz

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@of̀) Ikzfr'kr 

fnlEcj 

2021 

uoEcj 

2022 

fnlEcj 

2022 

fnlEcj 2021   

ls                 
fnlEcj 2022 

uoEcj 2022  

ls               
fnlEcj 2022 

fnlEcj 2021   

ls                 
fnlEcj 2022 

uoEcj 2022  

ls               
fnlEcj 2022 

1 gR;k 0 7 2 2 -5 200.00 -71.43 
2 XkEHkhj pksV 2 0 1 -1 1 -50.00 100.00 
3 CkykRdkj 12 14 10 -2 -4 -16.67 -28.57 
4 XkEHkhj {kfr 0 0 1 1 1 100.00 100.00 
5 Ikhlhvkj ,DV 0 0 0 0 0 0.00 0.00 
6 vU; Hkk-n-la- 113 168 123 10 -45 8.85 -26.79 
7 3,llh@,lVh ,DV 1 1 0 -1 -1 -100.00 -100.00 
8 dqy ;ksx   128 190 137 9 -53 7.03 -27.89 

 

vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2020] 2021 ,oa 2022 ¼ekg fnlEcj rd  ½ 

dz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg fnlEcj rd ) deh@of̀) Ikzfr'kr 

2020 2021 2022 

2020 

ls 

2022 

2021 

ls 

2022 

2020 

ls 

2022 

2021 

ls 

2022 

1 gR;k 18 23 40 22 17 122.22 73.91 

2 XkEHkhj pksV 7 9 9 2 0 28.57 0.00 
3 CkykRdkj 119 149 163 44 14 36.97 9.40 
4 XkEHkhj {kfr 3 1 2 -1 1 -33.33 100.00 
5 Ikhlhvkj ,DV 0 0 0 0 0 0.00 0.00 
6 vU; Hkk-n-la- 1702 1919 2284 582 365 34.20 19.02 
7 3 ,llh@,lVh ,DV 29 20 23 -6 3 -20.69 15.00 
8 dqy ;ksx  1878 2121 2521 643 400 34.24 18.86 

 

fuLrkj.k fLFkfr vuqlwfpr tutkfr vR;kpkj o"kZ 2022 ekg fnlEcj rd  
dzla 'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Qvkj 

vU; 

dqy 

,Qvkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 gR;k 40 9 28.13 1 10 22 95.65 8 20.00 

2 XkEHkhj pksV 9 3 42.86 0 3 4 100.00 2 22.22 
3 CkykRdkj 163 60 42.25 0 60 82 100.00 21 12.88 
4 XkEHkhj {kfr 2 0 0.00 0 0 1 100.00 1 50.00 
5 Ikh-lh-vkj- ,DV 0 0 0.00 0 0 0 0.00 0 0.00 
6 vU; Hkk-n-la- 2284 1085 56.48 4 1089 832 99.52 363 15.89 
7 3,llh@,lVh ,DV 23 18 94.74 0 18 1 100.00 4 17.39 
8  dqy ;ksx 2521 1175 55.37 5 1180 942 99.47 399 15.83 

 ‘” 

 

 



vuqlwfpr tkfr@tutkfr vR;kpkj 

vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2021 ds ekg fnlEcj esa vuqlwfpr tkfr@tutkfr ij 

vR;kpkj lEcU/kh iathc) vfHk;ksxksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS%& 

vuqlwfpr tkfr@tutkfr vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfr  

¼Ekkg fnlEcj 2021] uoECkj 2022] fnlECkj 2022 ½ 

dz

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx  deh@of̀)  Ikzfr'kr 

fnlEcj 

2021 

uoEcj 

2022 

fnlEcj 

2022 

fnlEcj 2021   

ls                 
fnlEcj 2022 

uoEcj 2022  

ls               
fnlEcj 2022 

fnlEcj 2021   

ls                 
fnlEcj 2022 

uoEcj 2022  

ls               
fnlEcj 2022 

1 gR;k 6 16 6 0 -10 0.00 -62.50 
2 XkEHkhj pksV 4 0 2 -2 2 -50.00 200.00 
3 CkykRdkj 46 50 52 6 2 13.04 4.00 
4 XkEHkhj {kfr 2 0 1 -1 1 -50.00 100.00 
5 Ikhlhvkj ,DV 0 0 0 0 0 0.00 0.00 
6 vU; Hkk-n-la- 558 804 513 -45 -291 -8.06 -36.19 
7 3,llh@,lVh ,DV 8 6 4 -4 -2 -50.00 -33.33 
8 dqy ;ksx   624 876 578 -46 -298 -7.37 -34.02 

 

vuqlwfpr tkfr@tutkfr  vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2020] 2021 ,oa 2022 ¼ekg fnlEcj rd  ½ 

dz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg fnlEcj rd ) deh@of̀) Ikzfr'kr 

2020 2021 2022 

2020 

ls 

2022 

2021 

ls 

2022 

2020 

ls 

2022 

2021 

ls 

2022 

1 gR;k 102 108 139 37 31 36.27 28.70 

2 XkEHkhj pksV 23 20 20 -3 0 -13.04 0.00 
3 CkykRdkj 595 715 821 226 106 37.98 14.83 
4 XkEHkhj {kfr 9 10 10 1 0 11.11 0.00 
5 Ikhlhvkj ,DV 0 0 0 0 0 0.00 0.00 
6 vU; Hkk-n-la- 8015 8683 10159 2144 1476 26.75 17.00 
7 3 ,llh@,lVh ,DV 151 109 124 -27 15 -17.88 13.76 
8 dqy ;ksx  8895 9645 11273 2378 1628 26.73 16.88 

 

fuLrkj.k fLFkfr vuqlwfpr tkfr@tutkfr vR;kpkj o"kZ 2022 ekg fnlEcj rd  
dzla 'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Qvkj 

vU; 

dqy 

,Qvkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 gR;k 139 34 30.36 2 36 76 97.44 27 19.42 

2 XkEHkhj pksV 20 5 29.41 0 5 12 100.00 3 15.00 
3 CkykRdkj 821 345 47.07 1 346 387 99.74 88 10.72 
4 XkEHkhj {kfr 10 2 22.22 3 5 4 57.14 1 10.00 
5 Ikh-lh-vkj- ,DV 0 0 0.00 0 0 0 0.00 0 0.00 
6 vU; Hkk-n-la- 10159 4911 55.60 22 4933 3900 99.44 1326 13.05 
7 3,llh@,lVh ,DV 124 76 71.70 0 76 30 100.00 18 14.52 
8  dqy ;ksx 11273 5373 54.77 28 5401 4409 99.37 1463 12.98 

 

 

 



fujks/kkRed dk;Zokgh 

 vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2021 ds ekg fnlEcj esa rFkk o"kZ esa xr o"kZ dh rqyuk esa 

fujks/kkRed izko/kkuksa ds rgr dh xbZ dkjZokbZ dh rqyukRed fLFkfr fuEu gSA 

ekgokj rFkk o"kZ esa vc rd dh xbZ fujks/kkRed dk;Zokgh dh rqyukRed fLFkfr  

  

mn~?kksf"kr vijk/kh@ HkxkSMs ¼299 n-iz-la-½@ LFkk;h okjaVh 

o"kZ 2022 ekg fnlEcj rd ftysokj fxj¶rkj ,oa 'ks"k jgs ?kksf"kr vijk/kh] HkxksM+s ,oa LFkkbZ okjaVhA 

 

dz

la- 
'kh"kZd  

o"kZ ds 

vkjEHk esa 

iSf.Mx  

o"kZ esa  

izkIr  
;ksx 

ekg esa 

fxj¶rkj  

ekg esa 

[kkfjt  

ekg esa 

fuLrkj.k  

o"kZ esa 

fxj¶rkj 

o"kZ esa 

[kkfjt  

o"kZ esa 

fuLrkj.k  
iSf.Mx 

1 
mn~?kksf"kr 

vijk/kh 
2312 111 2423 4 10 14 98 66 164 2259 

2 
HkxkSMs ¼299 

n-iz-la-½ 
10598 2728 13326 88 20 108 1468 366 1834 11492 

3 
LFkk;h 

okjaVh 
95690 25959 121649 181 291 472 10650 4761 15411 106238 

 

 

dzla 'kh"kZd 

Ekkgokj  dkjZokbZ Ok"kZ esa dkjZokbZ 

O;fDr;ksa 

dh 

la[;k 

O;fDr;ksa dk o"kZ esa fuLrkj.k 

fnlEcj 

2021 

uoEcj 

2022 

fnlEcj 

2022 

o"kZ 

2021 

o"kZ 

2022 
ikcUn ltk 

fjgk

@ 

cjh 

MªkWi 
IksfUMx 

dksVZ 

1 107@116¼3½n-iz-la- 
12966 11304 11581 124270 126304 375740 354039 0 0 370 21331 

2 151 n-iz-la- 
10618 13498 11901 139192 159863 257154 253736 0 0 9 3409 

3 109  n-iz-la- 
267 275 315 4117 3937 4711 4637 0 0 0 74 

4 110  n-iz-la- 
4069 3421 4377 47438 48634 48644 44418 0 0 20 4206 

5 122  n-iz-la- 
73 98 83 1021 1363 1711 0 942 30 22 717 

6 145  n-iz-la- 
44 31 30 443 458 2640 2205 0 0 3 432 

7 133  n-iz-la- 
76 52 117 788 858 1182 981 0 0 0 201 

8 ,p-vks- ,DV 
0 4 0 0 7 7 1 0 0 0 6 

9 60 iqfyl ,DV 
9004 4343 5645 63681 76014 76698 0 69760 0 0 6938 

10 jktiklk 
10 2 10 39 51 51 3 7 0 5 36 

11 ,u- ,l- ,- 
0 0 0 0 3 3 0 0 0 2 1 

12 xqaMk ,DV 
54 23 37 585 668 668 140 137 1 5 385 


